
tendencias en 
tecnologías del agua

informe de vigilancia tecnológica

MINISTERIO
DE INDUSTRIA, ENERGÍA
Y TURISMO

MINISTERIO
DE INDUSTRIA, ENERGÍA
Y TURISMO



DIRECCIÓN DEL PROYECTO

Fernando Garrido
Gerente de EOI Mediterráneo

AUTOR

Fátima Mateos
Técnico de Inteligencia Tecnológica

Sandra Rodríguez
Gerente de Inteligencia Tecnológica

Clarke, Modet & Cº, España

© Fundación EOI, 2014 
www.eoi.es

Madrid, 2014

Esta publicación ha contado con la cofinanciación 
del Fondo Europeo de Desarrollo Regional a tra-
vés del Programa Operativo de I+D+i por y para 
el beneficio de las Empresas- Fondo Tecnológico 
2007-2013.

“Cuidamos el papel que utilizamos 
para imprimir este libro”

Fibras procedentes de bosques sos-
[...]
y operación, hoy día se observan consumos específicos que reducen un 50 % los de hace una década.

En el ámbito de los procesos de biopelícula, las tecnologías más empleadas y contrastadas vienen repre-

sentadas por los Lechos Bacterianos y los Contactores Biológicos Rotativos (Rotating Biological Contac-

tors, RBC). Como tecnologías con un desarrollo más reciente en el ámbito de las pequeñas aglomeraciones 

se encuentran los Lechos Aireados Sumergidos (Submerged Aerated Filter, SAF) y los Procesos Híbridos 

(Integrated Fix-film Activated Sludge, IFAS), que combinan procesos de biopelícula con procesos de bio-

masa en suspensión.

Todos los procesos intensivos pueden diseñarse y construirse en obra civil, con sus diferentes unidades 

separadas, o bien de forma compacta, mediante el empleo de equipos prefabricados. Cuanto más pequeño 

es el tamaño de población, más frecuente es la segunda opción, que resulta más económica, pero que 

dificulta la accesibilidad de los operarios, necesaria para llevar a cabo las operaciones de mantenimiento.

Además, en estas pequeñas plantas compactas no siempre es posible el cumplimiento de los parámetros 

de diseño habitualmente recomendados. Para asegurar que este tipo de depuradoras permiten alcanzar 

y mantener un efluente de calidad, se ha desarrollado a nivel europeo el marcado CE (norma UNE-EN 

12566-3), si bien es aplicable únicamente a plantas de menos de 50 habitantes equivalentes. Se describe 

a continuación la situación actual de las tecnologías mencionadas.

1. Aireación prolongada: Es la tecnología más implantada actualmente en el rango de las pequeñas 

poblaciones, pese a que su aplicación a pequeña escala presenta complicaciones, principalmente 

relacionadas con la etapa de clarificación, que debe hacer frente a las fuertes variaciones de caudal 



| 68 | Capítulo 5
ANÁLISIS DE TENDENCIAS

que experimentan a lo largo del día las aguas residuales generadas en las pequeñas aglomeraciones 

urbanas. Estas variaciones dan lugar a sobrecargas hidráulicas, que provocan la fuga de fangos en 

los efluentes depurados, con la consiguiente pérdida de calidad de los mismos. Otro hándicap de 

esta tecnología es su elevado consumo energético, situado entre 2 y 2,5 kWh/kg DBO5, superior al 

de otras tecnologías intensivas. Consumo que podría optimizarse mediante sistemas de regulación 

del aporte de oxígeno, pero que no suelen instalarse en las pequeñas unidades de tratamiento, en 

las que las que se tiende a simplificar, tanto a nivel de equipamiento como de control. 

2. Reactores secuenciales: El empleo de estos reactores está especialmente indicado para el tratamiento 

de aguas residuales generadas de forma discontinua, o irregular lo que justifica su aplicación, cada 

vez mayor, en el rango de las pequeñas aglomeraciones urbanas.

Los SBR operan a baja carga y se caracterizan porque las fases de depuración del agua residual y la de 

separación del fango transcurren en el mismo depósito, extrayéndose el agua tratada del reactor de 

forma discontinua. Por ello, son más compactos que los sistemas de Aireación Prolongada, al integrar 

la etapa de decantación, lo que no hace necesario el bombeo de recirculación de fangos al reactor. 

Otra ventaja adicional estriba en que los SBR aseguran una decantación hidráulicamente estable.

El SBR puede trabajar con alimentación continua o intermitente y con una sola unidad o varias en 

paralelo. En pequeñas poblaciones se suele trabajar con alimentación intermitente, por lo que es 

necesario disponer de más de una línea de tratamiento, o de un depósito previo de almacenamiento. 

De esta forma se alimentan los reactores de forma más controlada y se mejora el régimen hidráulico 

de alimentación, separándose mejor las distintas etapas del proceso. En pequeñas aglomeraciones 

se suele trabajar con un único ciclo de duración total constante, que puede modificarse, de forma 

manual, en base a las analíticas realizadas y los cambios previstos en el agua residual, pues de lo 

contrario se requeriría de personal altamente cualificado en la planta y de un sistema de control 

adecuado.

Cataluña es una de las regiones en las que más se ha implantado esta tecnología en pequeñas 

poblaciones. Actualmente, la Agencia Catalana del Agua tiene en explotación aproximadamente 30 

instalaciones, la mayoría de ellas de tipo compacto prefabricadas, que dan servicio a poblaciones 

menores de 2.000 habitantes equivalentes.

En varios estudios se ha observado un elevado rendimiento en eliminación de fósforo en sistemas 

secuenciales de alimentación continua, con concentraciones en el efluente final inferiores a 1 mg/l, 

por lo que convendría estudiar estos sistemas con mayor profundidad así como el potencial existente 

para la eliminación de este nutriente en sistemas de alimentación discontinua. Las investigaciones 

que la actualidad se llevan a cabo sobre la tecnología SBR se enfocan principalmente a:

 · Mejorar la eficiencia en eliminación de fósforo.

 · El tratamiento conjunto de aguas residuales e industriales.

3. Lechos bacterianos: Constituyen la tecnología de biopelícula más extendida, contando con una larga 

tradición en el campo de la depuración de aguas residuales y que, con la aplicación como relleno de 

nuevos materiales plásticos, ha solventado antiguos problemas de colmatación del sustrato filtran-



| 69 |informe de vigilancia tecnológica
TENDENCIAS EN TECNOLOGÍAS DEL AGUA

te. En aquellos casos en que se requiera eliminar nitrógeno, se puede alcanzar una desnitrificación 

parcial pero que implica un elevado consumo eléctrico. Los Lechos Bacterianos tienen un consumo 

energético inferior al de los procesos de fangos activos (0,6-0,9 kWh/kg DBO5), presentando una 

buena tolerancia a sobrecargas hidráulicas y orgánicas puntuales. Además, como el resto de proce-

sos de biopelícula, son más adecuados que los procesos de fangos activos para el tratamiento de 

aguas residuales diluidas.

4. Contactores biológicos rotativos (RBC): El empleo de materiales adecuados (tanto en los ejes, como 

en el material soporte) ha permitido resolver los antiguos problemas mecánicos asociados a esta 

tecnología, que cuenta con instalaciones repartidas por todo el territorio. En la actualidad, varias 

casas comerciales ofrecen este tipo de diseños, pero aún no han sido suficientemente estudiados 

en España. El consumo energético de los RBC es ligeramente inferior al de los Lechos Bacterianos 

(0,3-0,7 kWh/kg DBO5).

5. Lechos aireados sumergidos (SAF): En este tipo de reactores la biopelícula se desarrolla sobre un 

soporte sumergido y, en la mayoría de los casos fijo, sin movimiento alguno. El aire se introduce por 

la parte inferior, normalmente mediante el empleo de difusores de membrana. Requieren de una 

decantación primaria previa y una secundaria posterior. El agua puede introducirse en el reactor por 

la parte inferior, o superior (sistemas co-corriente o contracorriente). A diferencia de los biofiltros, 

no requieren operación de contralavado, y el control del crecimiento de la biopelícula se consigue 

mediante el rozamiento y el burbujeo provocados por la aireación.

Es inevitable que, tras un largo periodo de funcionamiento, la calidad del efluente se deteriore, debido 

al atascamiento del lecho, o al desprendimiento de biopelícula en exceso, que debe ser eliminada 

mediante retrolavado con aire, durante aproximadamente entre 10 y 20 minutos.

Los SAF presentan una elevada tolerancia a las fluctuaciones en la cantidad y calidad de los influentes 

a tratar, su mantenimiento es simple y baja su generación de fangos. Además son sistemas compactos 

y robustos, por lo que resultan especialmente apropiados para el tratamiento de las aguas residuales 

generadas en pequeñas aglomeraciones46. 

En Galicia existen varias instalaciones que disponen de esta tecnología, caso de la EDAR de Quenllo 

(2.000 habitantes equivalentes) y la de Abegondo (200 habitantes equivalentes). El seguimiento 

durante un año de esta última instalación dio como resultado un 90%, de media, de eliminación de 

DBO5 y un 75% de eliminación de nitrógeno total, trabajando en un rango de carga orgánica de 0,25-

1,4 kg DBO5/m3.d, siendo el valor de diseño de 0,5 kg DBO5 /m3.d. El consumo energético se optimizó 

mediante el empleo de aireación intermitente, pasando de 1,6 kWh/kg DBO5 a 0,2 kWh/kg DBO5.

46  Novoa, R., Molina, J., Jácome, A., Suárez, J., Ferreiro, S. 2012. Removal of carbon y nitrogen of municipal wastewater with sub-

merged filtres. Experiencefrom a full scaleplant. Libro de Actas. X Reunión Mesa Española de Tratamiento de Aguas. Almería, 4 a 6 

de octubre. 295-298. ISBN: 978-84-15487-33-3.



| 70 | Capítulo 5
ANÁLISIS DE TENDENCIAS

6. Procesos híbridos (IFAS): El sistema híbrido de Biomasa Fija sobre Lecho Móvil combinado con 

Fangos Activos, ha sido empleado por Navarra de Infraestructuras Locales S.A. (NILSA) en varias 

de sus instalaciones. La ampliación de plantas ya existentes y con falta de espacio, constituye una 

de las aplicaciones más interesantes de estos procesos.

La EDAR de Isaba en Navarra, con capacidad de 230 m3/d, fue ampliada mediante el uso de esta 

tecnología. Inicialmente, la EDAR constaba de un sistema de biodiscos, que únicamente eliminaba 

materia orgánica. La adición de un reactor híbrido (IFAS), con recirculación a cabecera de parte de 

los fangos decantados, ha mejorado la calidad del efluente final, en el que se reduce no sólo materia 

orgánica, sino también nitrógeno total. Además, la conversión del antiguo decantador primario en 

un reactor anaerobio en cabecera del proceso, al que se envían los fangos recirculados, favorece la 

eliminación parcial del fósforo.

3.1.3. Combinación de tecnologías de tratamiento

En determinadas ocasiones, la aplicación de una tecnología aislada no permite alcanzar la calidad exi-

gida al efluente final. En estos casos, es posible optar por la combinación de dos o más tecnologías, o 

de algunas de sus etapas, al objeto de aprovechar los puntos fuertes que presente una tecnología para 

solventar las deficiencias y carencias de otra y, de esta manera, crear sinergias. La combinación de tec-

nologías, además de permitir el vertido conforme de las aguas depuradas al medio ambiente, también 

puede perseguir otros fines, como:

•	 Simplificar y abaratar la gestión de los fangos.

•	 El vertido de los efluentes depurados al terreno cuando no existe cauce próximo.

•	 Desinfectar y almacenar los efluentes depurados.

•	 Homogeneizar la calidad del vertido final.

•	 Aprovechar infraestructuras existentes (reciclado de instalaciones obsoletas).

•	 Eliminar nutrientes.

Entre las combinaciones de tecnologías más frecuentes cabe destacar:

•	 La implantación de una etapa anaerobia en cabecera del sistema de tratamiento para facilitar la gestión 

de los fangos en exceso.

•	 El empleo de sistemas de aplicación al terreno para el vertido de aguas depuradas.

•	 El uso de lagunas de maduración como tratamiento de desinfección.

•	 Combinaciones con filtros de turba (empleo de los filtros de turba como tratamiento previo; empleo 

de los filtros de turba en sustitución de la etapa de decantación secundaria; empleo de los filtros de 

turba para la deshidratación de fangos).

•	 La aplicación de humedales artificiales de flujo superficial como tratamiento terciario.

•	 El empleo de humedales artificiales de flujo vertical en sustitución de la etapa de decantación secun-

daria.



| 71 |informe de vigilancia tecnológica
TENDENCIAS EN TECNOLOGÍAS DEL AGUA

3.1.4. Tecnologías actualmente en fase de experimentación y desarrollo

En la actualidad, entre las tecnologías en fase de experimentación en el campo del tratamiento de las 

aguas residuales generadas en las pequeñas aglomeraciones urbanas, se encuentran:

•	 La aplicación de técnicas de fotocatálisis solar para la desinfección y eliminación de contaminantes 

emergentes (Proyecto FOTOREG www.ual.es/Proyectos/FOTOREG/index.htm).

•	 El empleo de nanomateriales naturales, o modificados, en tecnologías de tratamiento de aguas resi-

duales basadas en procesos de filtración. (Proyecto NANOWAT, www.nanowat.eu).

•	 La aplicación de técnicas bioelectrogénicas. La bioelectrogénesis es un novedoso proceso por el cual 

determinadas bacterias pueden oxidar materia orgánica y transferir directamente los electrones gene-

rados a una superficie sólida conductora como, por ejemplo, el grafito. De esta forma se puede obtener 

y almacenar energía limpia. (Proyecto AQUAELECTRA, www.aquaelectra.es).

Por otra parte, en cuanto a la aplicación de manera general, en instalaciones de diferentes tamaños, de 

acuerdo con el informe “Water sector: Change on the horizon” (2013) realizado por Economics Research 

India Pvt. Ltd (ERIL), las tendencias prevalecientes en el tratamiento de las aguas residuales son:

•	 El crecimiento en el uso de plantas de tratamiento descentralizadas de las cuales el reciclado de agua 

es una característica integral del diseño.

•	 Creciente dependencia de plantas satélites de recuperación de agua que eliminan los costos de 

infraestructura elevados típicos del tratamiento central de aguas residuales.

•	 Tecnologías de separación mediante membranas usando tecnologías de ósmosis inversa, microfil-

tración o ultrafiltración para permitir que el agua vuelva a utilizarse.

•	 Uso de biorreactores de membrana y los sistemas de cero líquidos de descarga por parte de los 

administradores de tratamiento de aguas residuales industriales.

•	 Extracción de aceites y grasas de las aguas residuales para su conversión a biodiesel.

•	 Uso de sistemas de cogeneración usando biogás como combustible en instalaciones de tratamiento 

de aguas residuales.

•	 Uso de metano proveniente de la deshidratación de lodos en celdas de combustible de energía.

•	 Uso de bombas de calor de fuente de agua. Las bombas de calor de fuente de agua se utilizan en Japón 

para extraer energía del calor residual de las aguas residuales, después del tratamiento y antes de la 

descarga a los emisarios. Una tecnología de extracción de calor similar se está desarrollando para la 

extracción de calor de las aguas residuales en las tuberías cloacales. Las temperaturas de las aguas 

residuales son de un promedio de alrededor de 16 grados centígrados y este calor puede utilizarse 

como un recurso energético.



| 72 | Capítulo 5
ANÁLISIS DE TENDENCIAS

3.2. Aguas residuales industriales

Por otra parte, el tratamiento de aguas residuales industriales tiene ciertas diferencias con el tratamiento 

de aguas de uso doméstico o de zonas urbanas. Se consideran aguas residuales industriales aquellas 

que son vertidas desde locales utilizados para efectuar cualquier actividad comercial o industrial, que no 

sean aguas residuales domésticas ni aguas de escorrentía pluvial.

A diferencia de las aguas residuales domésticas, los efluentes industriales contienen con frecuencia 

sustancias que no se eliminan por un tratamiento convencional, bien por estar en concentraciones ele-

vadas, o bien por su naturaleza química. Muchos de los compuestos orgánicos e inorgánicos que se han 

identificado en aguas residuales industriales son objeto de regulación especial debido a su toxicidad o 

a sus efectos biológicos a largo plazo.

Son muchas las técnicas de tratamiento con larga tradición y, evidentemente, se ha mejorado mucho en 

el conocimiento y diseño de las mismas a lo largo de los años. Pero no por eso han dejado de ser técnicas 

imprescindibles a la hora de tratar aguas industriales. En la tabla 11 se presenta una clasificación de los 

tratamientos convencionales en función de los contaminantes presentes en el agua residual industrial. 

Como ya se ha comentado son técnicas clásicas de tratamiento químico, físico y/o biológico.

En cuanto a los tratamientos emergentes, se pueden considerar 2: Oxidación y membranas (Véase Tabla 

12). Los procesos de oxidación ya se comentaron en el apartado 5.2. Calidad del agua y a continuación 